
Кьэбэрдей-Балъкьэр Республикэ Къабарты-Малкъар Республика 
Щ1эныгьэмк1э муниципалы^ 1уэхущ1ап1э Куба эл поселенияда"Битеулю билим 

Куба кьуажэ берген 2-чи номерли орта школ» 
"Ет1уанэ курыт еджапЬ" муниципал битеулю билим берген 

учреждение 
* 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» с.п.КУБА 

КБР с.п.Куба. ул. Комсомольская, 104 Телефон 35- 2-44 . Факс 8-86634-35-2-44 эл. почта 
kubasosh2@yandex.ru 

«31» августа 2022г. 

Приказ 
№185 

О создании комиссии по проведению 
родительского контроля за организацией 
горячего питания в ДГ МОУ «СОШ №2» с.п.Куба 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 
№ 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 
обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций MP 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего 
питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; «Положения о 
родительском контроле организации и качества питания воспитанников», в целях улучшения 
работы по организации горячего питания воспитанников в 2022-2023 учебном году,-

приказываю: 
1. Создать комиссию по проведению родительского контроля организации и качества 

горячего питания воспитанников в следующем составе: 
• Гукова М.М. - старший воспитатель, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 
• Канаметова З.К. - председатель Совета родителей школы; 
• Дышекова Р.Х. - член Совета родителей; 
• Хотова А.С. - член Совета родителей; 
• Шугонова 3.JL- член Совета родителей; 
• Тенгизова А.А. - член Совета родителей; 
• Нагорова И.С - член Совета родителей.. 

2. Утвердить Положение «О порядке проведения мероприятий родительского контроля за 
организацией горячего питания». 

3. Утвердить Положение «О порядке доступа родителей (законных представителей) 
воспитанников в столовую». 

4. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 2022-
2023 учебном году (Приложение 1). 

5. Утвердить график работы комиссии по контролю организации и качества питания в 
2022-2023 учебном году (Приложение 2). 

6. При проведении родительского контроля организации горячего питания в ДГ комиссией 
могут быть оценены: 

• соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 
• санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

mailto:kubasosh2@yandex.ru


посуды; 
• условия соблюдения правил личной гигиены; 
• наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд; 
• объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 
• вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или 
законных представителей; 

• информирование родителей и детей о здоровом питании; 
• соблюдение графика работы столовой. 

7. Результаты контроля обсуждать на заседаниях и делать сообщения на общешкольных и 
родительских собраниях. 

8. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 
родителей и детей (Приложение №3) и участии в работе общешкольной комиссии. 

9. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в 
рамках родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные 
ресурсы, в режиме онлайн общения. 

10. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в ДГ, не реже 
одного раза в месяц. 

11. Ответственность за исполнение приказа возложить на старшего воспитателя ДГ Гукову 
М . М . . 

12. .Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

С приказом ознакомлены: 

а Р.В. 



Приложение №1 
приказу №181 от 31.08.2021г. 

План работы 
комиссии по проведению родительского контроля 

организации и качества горячего питания воспитанников 
МОУ СОШ №2 с.п. Куба 

2022-2023 учебный год 

№№ Мероприятия Сроки Ответственн 

ые 
1. Рассмотрение плана работы на новый учебный год Сентябрь Члены 

комиссии 
2. Контроль за организацией питания в ДГ: 

соответствие реализуемых блюд утвержденному 
меню, санитарно-техническое содержание 
обеденного зала (помещения для приема пищи), 
состояние обеденной мебели, столовой посуды, 
наличие салфеток и т.п. 
Условия соблюдения правил личной гигиены 
воспитанниками. Наличие и состояние санитарной 
одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 
готовых блюд. Объем и вид пищевых отходов 
после приема пищи. Вкусовые предпочтения 
детей, удовлетворенность ассортиментом и 
качеством потребляемых блюд по результатам 
выборочного опроса детей с согласия их родителей 
или иных законных представителей 

Ежемесячно Члены 
комиссии 

3. Проверка соблюдения графика работы столовой Ежемесячно Члены 
комиссии 

4. Контроль за наличием необходимого инвентаря, 
посуды, моющих и дезинфицирующих средств, 
санитарной одежды и одноразовых перчаток 

1 раз в четверть Члены 
комиссии 

5. Информирование родителей и детей о здоровом 
питании 

Ежемесячно Члены 
комиссии 

6. Контроль качества и безопасности поступающих 
продуктов. Проверка сопроводительной 
документации на пищевые продукты 

Ежемесячно Члены 
комиссии 

7. Размещение информации об организации питания 
на сайте школы 

В течение года Члены 
комиссии 



Приложение №2 
к приказу №185 от 31.08.2022г. 

График 
родительского контроля за организацией горячего питания 

в школьной столовой 

Дата Члены родительского контроля Время 
08.09.2021г. Канаметова Заира Кадировна 

Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

09.10 

28.09.2021г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

13.40 

12.10.2021г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

13.40 

28.10.2021г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

14.30 

11.11.2021г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

09.10 

25.11.2021г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

09.10 

02.12.2021г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

13.40 

23.12.2021г. Тенгизова Рузана Гисовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

09.10 

20.01.2022г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

09.10 

03.02.2022г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

09.55 

22.02.2022г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

14.35 

03.03.2022г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

14.35 

21.03.2022г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

14.35 

04.04.2022г. Шугонова Зухра Леонидовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

14.35 



20.04.2022г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

09.10 

11.05.2022г. Тенгизова Рузана Гисовна 
Тенгизова Анжела Ахмедовна 
Нагорова Ирина Сефовна 

09.10 

24.05.2022г. Канаметова Заира Кадировна 
Дышекова Рамета Хаутиевна 
Хотова Анета Сефовна 

14.35 



Приложение №3 
к приказу №185 от 31.08.2022г. 

Анкета воспитанника (заполняется вместе с родителями) 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 
дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ? 
• Д А 
п НЕТ 
п ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
П ДА 
п НЕТ 
° ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
• Д А 
° НЕТ 

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 
п НЕ НРАВИТСЯ 
п НЕ УСПЕВАЕТЕ 
° ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 
п ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 
° ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 
° 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 
" Д А 
°ИНОГДА 
п НЕТ 

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В 
ШКОЛЕ? 
оДА 
п НЕТ 

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
• Д А 
о НЕТ 
п НЕ ВСЕГДА 

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 
° НЕВКУСНО ГОТОВЯТ 
° ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ 



D ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ 
п ОСТЫВШАЯ ЕДА 
п МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 
п ИНОЕ 

8. ПОСЕЩАЕТЕ ЛИ ГРУППУ ПРОДЛЁННОГО ДНЯ? 
• Д А 
п НЕТ 

8.1. ЕСЛИ ДА, ТО ПОЛУЧАЕТЕ ЛИ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ ИЛИ ПРИНОСИТ# ИЗ ДОМА? 
° ПОЛУЧАЕТ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ 
п ПРИНОСИТ ИЗ ДОМА 

9. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
• Д А 
° НЕТ 
° ИНОГДА 

10. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ? 
• Д А 
° НЕТ 

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 


